
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 8/41076) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
10 января 2024 г. № 5 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 27 мая 
2021 г. № 61 

На основании абзаца восемнадцатого части третьей статьи 8 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца седьмого 
подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 27 мая 2021 г. № 61 «О номенклатуре должностей служащих медицинских, 
фармацевтических работников и профилях медицинских, фармацевтических 
специальностей» следующие изменения: 

в приложении 1 к этому постановлению: 
пункт 1 после слов «организаций здравоохранения» дополнить словами 

«, университетских клиник»; 
в пункте 3: 
в абзаце первом: 
слово «переливания» заменить словом «службы»; 
после слов «систему органов внутренних дел,» дополнить абзац словами «больниц 

и медицинских частей учреждений уголовно-исполнительной системы, лечебно-трудовых 
профилакториев,»; 

дополнить пункт подпунктом 3.3 следующего содержания: 
«3.3. заместитель начальника учреждения по лечебно-профилактической работе.»; 
в пункте 4: 
абзац первый после слов «систему органов внутренних дел,» дополнить словами 

«больниц и медицинских частей учреждений уголовно-исполнительной системы, лечебно-
трудовых профилакториев,»; 

в подпунктах 4.1 и 4.2 слово «подразделения*» заменить словом «подразделения»; 
в подпунктах 4.3 и 4.4 слово «ухода*» заменить словом «ухода»; 
дополнить пункт подпунктом 4.91 следующего содержания: 
«4.91. начальник отдела (медицинской службы);»; 
в пункте 6: 
дополнить пункт подпунктом 6.241 следующего содержания: 
«6.241. врач – клинический эпидемиолог;»; 
дополнить пункт подпунктом 6.381 следующего содержания: 
«6.381. врач-ординатор;»; 
дополнить пункт подпунктом 6.691 следующего содержания: 
«6.691. врач-терапевт участковый*;»; 
дополнить пункт подстрочным примечанием «*» следующего содержания: 

«______________________________ 
* Для ведомственных организаций здравоохранения, организаций, имеющих лицензию 

на медицинскую деятельность.»; 

в пункте 9: 
дополнить пункт подпунктом 9.71 следующего содержания: 
«9.71. провизор по дистрибьюции;»; 
дополнить пункт подпунктом 9.9 следующего содержания: 
«9.9. провизор-эксперт.»; 
в приложении 2 к этому постановлению: 



(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.01.2024, 8/41076) 
графу «Наименование должности служащего» пункта 1 после слова «врач-терапевт,» 

дополнить словами «врач-терапевт участковый,»; 
графу «Наименование должности служащего» пункта 4 после слова «Врач-

гигиенист,» дополнить словами «врач – клинический эпидемиолог,»; 
графу «Наименование должности служащего» пункта 8 после слов «провизор-

рецептар,» и «провизор-технолог» дополнить соответственно словами «провизор 
по дистрибьюции,» и «, провизор-эксперт». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 2 февраля 2024 г. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство обороны 
Республики Беларусь 
  
Министерство труда  
и социальной защиты 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Министерство финансов 
Республики Беларусь 
  
Министерство образования 
Республики Беларусь 
  
Министерство экономики 
Республики Беларусь 
  
Белорусское Общество 
Красного Креста 

  
 


